

## **Informacja na temat stanu przygotowań infrastruktury Ośrodka Sportu i Rekreacji w Tucholi do sezonu 2024.**

W sezonie letnim do przygotowanych pomieszczeń „Pokoi Gościennych” Ośrodka Sportu i Rekreacji przyjadą grupy sportowe głównie piłkarskie z Bydgoszczy, Gdańska, Słupska, Pastęka i koszykarze ze Starogardu Gdańskiego. Z obiektów korzystać będą również tradycyjnie grupy przebywające na obozach w obiektach TL i ZAZ.

Podobnie jak w latach ubiegłych wykonane zostały prace związane z utrzymaniem wszystkich obiektów sportowych w należytym stanie. Ponownie uzupełniono ubytki na bieżni , rozbiegu do skoku w dal i rozbiegu do oszczepu i skoku wzwyż pokrytych warstwą poliuretanu, które niestety na skutek 13 letniej eksploatacji po każdej zimie wymagają napraw.

Ponownie poruszam temat, że na przestrzeni najbliższych lat należy się zastanowić nad wykonaniem generalnego remontu bieżni i urządzeń lekkoatletycznych. To samo dotyczy płyty piłkarskiej ze sztuczną nawierzchnią. Bieżące prace wykonywane na tym obiekcie ( podklejanie trawy, czesanie, dosypywanie granulatu ) nie zapewniają w pełni bezpieczeństwa ich użytkowników i źle wpływają na układ kostno – stawowy w szczególności młodych adeptów piłki nożnej.

Wykonywano również prace związane z utrzymaniem głównej płyty piłkarskiej ( koszenie, nawożenie wykonano również, posiadany sprzętem, dwukrotną aerację ). Przy trybunach po przeciwnej stronie głównej trybuny, odmalowano ścianę muru oporowego i na całej długości założono daszki z blachy ocynkowanej w celu uniknięcia zacieków i zabezpieczenia górnej krawędzi muru.

Na boiskach do siatkówki plażowej , oczyszczono piasek z chwastów i kamieni, dowieziono dwie wywrotki piasku.

Po rocznej przerwie, spowodowanej wymianą ogrodzenia, przygotowano jeden z dwóch kortów do tenisa ziemnego.

W hali widowiskowo – sportowej uzupełniono tynki przy świetliku, odmalowano holl, toalety ogólnodostępne, rozpoczęto malowanie korytarza przy szatniach.

W celu zwiększenia bezpieczeństwa i lepszej kontroli wymieniono część starych kamer na nowe, o lepszej rozdzielczości a stare zamontowano w innych punktach.

Do kręgielni zakupiono wykładzinę na deski tzw. „ nasadzenia kul” , która w zostanie ułożona w lipcu w miejsce, starej, zużytej . Niestety kręgielna wymaga również wykonywania coraz częściej, w większy stopniu niż do tej pory, prac naprawczych i konserwatorskich. Dlatego w połowie lipca kręgielnia zostanie wyłączona z użytkowania na okres dwóch tygodni w celu wykonania podstawowych napraw.

W sezonie letnim będzie funkcjonowało kąpielisko nad jeziorem Głębocezek w Tucholi. Od 01 lipca do 31 sierpnia zatrudnieni zostaną dwaj ratownicy, którzy będą pełnić dyżury każdego dnia od godz. 10.00 – 18.00.

Wykonano prace rekultywacyjne brzegu kąpieliska, dokonano przeglądu placu zabaw i zjeżdżalni. Również w lipcu i sierpniu utrzymaniem czystości w sanitariatach i prysznicach będzie zajmować się oddelegowany pracownik zatrudniony w ramach robót publicznych od poniedziałku do piątku w godz. od 7.00 – 15.00.

W pozostałych dniach i godzinach obowiązek ten ciąży na dzierżawcy pkt. gastronomii.

W Raciążu wykoszono trawy, uporządkowano teren przyległy do plaży. Niebawem zostanie dowieziony piasek. Z materiału, który pozostał po wykonaniu promenady pracownicy Urzędu wykonali nowy mostek nad ciekim wodnym pomiędzy wypożyczalnią sprzętu a miejscem zwyczajowo wykorzystywanym do kąpeli. Uzupełniono również deski na pomostku cumowniczym. W okresie od 1 lipca do 31 sierpnia będzie działała wypożyczalnia sprzętu pływającego i punkt małej gastronomii.

Zarówno w Stobnie jak i w Raciążu nie będą organizowane kąpieliska. Będą to miejsca zwyczajowo wykorzystywane do kąpeli.

Po remoncie, otoczeniu budynku „Pokoi Gościnnych”, założono nowy trawnik i dokonano nasadzeń roślin ozdobnych.

Wiosną wykonano przeglądy stanu technicznego instalacji i urządzeń służących ochronie środowiska i stanu sprawności technicznej i estetyki wszystkich obiektów zarówno roczne jak również, w przypadku hali i kręgielni, półroczne.

Jak do tej pory odbyły się wszystkie imprezy zaplanowane i zawarte w kalendarzu Ośrodka Sportu i Rekreacji.

Dyrektor  
Ośrodek Sportu i Rekreacji w Tucholi

Janusz Zawadzinski